10
 к
оп
.
БЗ
 3
-8
9/

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Обязательное
СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АГРЕГАТА
Агрегат XX _Х̂  ХХХХ X (X) XX —  XX XX  / XX  • XXX  ТУ... '
1 2  3 4 5 6 7 8 9 Ю II 12 13 14
1 — обозначение типа агрегата ВН, ВС, ВВ;
2 — дополнительное обозначение для агрегатов с ротационными компрессо­
рами (Р);
3 — номинальная холодопроизводительность по параметрическому ряду;
4 — число фаз электродвигателя только для однофазного электродвигателя;
5 — число полюсов электродвигателя компрессора только для двигателей с дву­
мя полюсами; •
6 — дополнительное обозначение модернизации;
7 — знак «—> ставить перед обозначением модификации;
8 — дополнительное обозначение при модификации;.
9 — климатическое исполнение по ГОСТ 15150 (кроме исполнения У2);
10 — разделительный знак «/» (при указании частоты тока):
11 — частота тока сети (кроме частоты 50 Гц);
12 — разделительный знак « .»  (при указании напряжения сети);
13 — напряжение сети для трехфазных агрегатов (кроме напряжения 380В) В;
14— обозначение ТУ на агрегат;
Примеры условных обозначений;
У с л о в н о е  о б о з н а ч е н и е  холодильного агрегата с воздушным ох­
лаждением конденсатора, типа ВС. поршневого, номинальной холодопронзводи-
тельиости по параметрическому ряду 800 Вт. имеющего два полюса электро­
двигателя компрессора, модернизированного, модификации 01 — с вентилями
для выпарителя конденсата, климатического исполнения О. категории разме­
щения 4, предназначенного для работы от сети частотой 60 Гц, напряжением
220 В:
Агрегат ВС 800 (2) М -01 04/60.220 ТУ...
Условное обозначение холодильного агрегата с воздушным охлаждением
конденсатора, типа ВС, ротационного, номинальной холодопроизводительности
по параметрическому ряду 315 Вт. однофазного, имеющего два полюса электро­
двигателя компрессора синхронной частотой вращения компрессора 50 с-1,
климатического исполнения У, категории размещения 2, предназначенного для
работы от сети частотой 50 Гц и напряжением 220 В-
Агрегат ВСр 315 1 (2) ТУ...
С. 22 ГОСТ 22502-89
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное
ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПЛАНИРОВАНИЯ ИСПЫТАНИИ
НА НАДЕЖНОСТЬ
1. Контрольные испытания на безотказность относительно величины уста­
новленной безотказной наработки Тт проводятся по плану контроля показателей
типа — вероятность безотказной работы, по одноступенчатому методу в соот­
ветствии с ГОСТ 27.110:
риск потребителя — 0,2:
браковочный уровень вероятности безотказной работы за наработку Ту —0,9;
объем выборки — 16 изделий.
2. Контрольные испытания на безотказность относительно величины нара­
ботки на отказ Г0 проводятся по плану контроля средних показателей надеж­
ности в соответствии с ГОСТ 27.410:
риск потребителя — 0,1:
риск изготовителя— 0,1;
значение приемочного уровня наработки на отказ — 3.5 TV,:
значение браковочного’}.ровня нзработкн на отказ — 0.3 Т0:
объем выборки — не менее 10 изделий.
3. Контрольные испытания на долговечность относительно величины уста­
новленного срока службы до капитального ремонта и полного установленного
срока службы: